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Studerende i praktik udsættes 

for slag, niv, trusler og hån. 

Nu skal volden minimeres!       

 

 

"Den unge fyr truede mig og sagde direkte: "Jeg fylder en bil med folk, og så 
kommer vi efter dig….". Jeg var ikke i tvivl om, at han mente det, og jeg følte mig 
helt utilstrækkelig i situationen. Det var min første praktikperiode. Der skete ikke 
mere, men jeg får da stadig lidt kriller i maven, når jeg tænker på det."  
(Rasmus, pædagogstuderende i praktik i en klub for unge).  

 

Vold og trusler er en del af hverdagen på mange arbejdspladser, men volden og 
dens skadevirkninger både kan og skal forebygges.  

 

Studerende og nyuddannede, skal kende risikoen for vold. De skal vide, hvordan 
vold forebygges og hvor de får hjælp, hvis de alligevel bliver ramt.  

 

Derfor gennemfører Branchearbejdsmiljørådet Social & Sundhed, BAR SoSu, nu en 
informationsindsats, der består af:  

 pjece til de studerende og elever – ”Vold – en faglig udfordring”, som er 
udsendt til uddannelsessteder indenfor social- og sundhedsområdet: 
pædagogseminarier, social- og sundhedsskoler, sygeplejeskoler m.v.  

 annoncer i fagblade 
 materialesamling til undervisere - til brug i undervisningen – se 

www.etsundtarbejdsliv.dk/vold  
 

Det er vores håb, at en bedre forberedelse til hvordan man kan forebygge volden 
vil kunne medvirke til at fastholde de unge på uddannelsen.  

 

Indsatsen gennemføres i samarbejde med af Socialt Udviklingscenter, SUS. 
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Fakta om vold  

 
• Sygeplejeelever, lægestuderende, pædagogstuderende, elever indenfor social- 

og sundhedsuddannelserne, ergoterapeutelever og fysioterapeutelever oplever 
forskellige former for vold, når de er i praktik på arbejdspladserne: 
- 84 % af de pædagogstuderende udsættes især for slag, niv, spark eller bid 
- 76 % af elever indenfor social og sundhedsuddannelserne udsættes især for 

verbale trusler, slag og systematisk fornedring  
- 66 % af de sygeplejestuderende udsættes især for verbale trusler. 
Kilde: Vold mod studerende, Socialt Udviklingscenter SUS, 2000. 

  
Knap 6 % af alle plejemedarbejdere bliver udsat for fysisk vold og knap 
10 % for trusler dagligt til månedligt. Mere end 17 % svarer, at de bliver udsat 
for vold, og 27 % for trusler af og til. 

     Kilde: NFA: arbejdsmiljø i ældreplejen 2007. 
 

• Hvert femte medlem af FTF, hovedorganisation for 450.000 offentligt ansatte, 
har oplevet vold på arbejdspladsen. 
Kilde: Vold på arbejdspladsen, CASA, 2006. 

 

• 13 % af lægerne har indenfor det seneste år oplevet vold. 
Kilde: Ugeskrift for Læger, nr. 20, 2007.  

 

Yderligere information om indsatsen: 

Projektleder Lise Keller, Arbejdsmiljøsekretariatet, lke@3bar.dk – tlf. 20906812 
Konsulent Bjarne Møller, Socialt Udviklingscenter SUS, bm@sus.dk – tlf. 33179152 
Konsulent Charlotte Bredal, FOA- Fag og arbejde, BAR SoSu, tlf. 30558433 
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